



R&D Artwork Brief

General Information (For R&D reference only)

CU Product Information Record	720000242788/000
Valid From	Nov 7, 2022
Valid To	Dec 31, 9999
Status	In Review PL
Created By	SILVIA_M
Changed By	BELO_V500

CU Product Information Record Description

Language	Description
English	CU KN CHICKEN BOUILLON 1KG ECO

Target Location Details

Validity Area	Language
Portugal	Portuguese



R&D Artwork Brief

CUC Product Information Record Data

Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
English	BPa Chicken bou MSG GF LF 101010 3789 FS
English_EU	CoM: PT

Ingredient and Allergens/Diet Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

Legal Denominator: Caldo de galinha em pasta

Ingredient List:

Ingredientes: sal, gordura de palma, intensificadores de sabor (glutamato monossódico, guanilato e inosinato dissódicos), amido, gordura de galinha (2,9%), aromas, cebola¹ (1,6%), carne de galinha (0,6%), especiarias, xarope de caramelo, extrato de levedura, maltodextrina, antioxidante (extratos de rosmaninho).

¹ Proveniente de agricultura sustentável

Additional Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

Measures :

Measure Type	Value	UOM	UOM Description
Peso líquido	1	kg e	Quilogramas e

Statements:

Purpose	Description
INGREDIENT LIST	Sem conservantes
ALLERGEN LIST	Isento de glúten
PREP. INSTRUCTIONS	Preparação: 1. Ferver 1 L de água. 2. Adicionar 23 g de caldo. 3. Mexer bem e deixar ferver em lume brando, durante 2 minutos.
OTHER	Sugestão de apresentação
STORAGE	Conservar em local fresco e seco.
SHELF LIFE	Consumir de preferência antes do fim de:
SYMBOLS/LOGOS	Ecoponto amarelo
OTHER	Sabor único Qualidade constante
SYMBOLS/LOGOS	Please recycle
INGREDIENT LIST	Sem alergénios declaráveis
ENVIRONMENT	Depois de usar retire a etiqueta e faça a separação do papel e do plástico nos respetivos ecopontos. A embalagem pode ser reutilizada para armazenamento.
INGREDIENT LIST	Sem corantes artificiais
OTHER	RENDE 43 L
OTHER	Tabela de dosagem



R&D Artwork Brief

	Produto Água Caldo 23 g + 1 L = 1 L 1 kg + 43 L = 43 L
SYMBOLS/LOGOS	Ecoponto azul

Nutrient Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

On Pack Nutrition Information [As Sold]

Declaração nutricional	Por 100 g
Energia	1225 kJ
Energia kcal	294 kcal
Lípidos	23 g
dos quais saturados	14 g
Hidratos de carbono	13 g
dos quais açúcares	< 0,5 g
Proteínas	11 g
Sal	50,1 g

End of CUC Product Information Record



R&D Artwork Brief

Combination pack data

Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
English	BPa Chicken bou MSG GF LF 101010 3789 FS